Aufgaben

I.

Die Lehren des Christentums zu bestimmen, die zu der Erkendniße gehören, wovon in der 7. pastoralischen Thesi gehandelt ist.

II.

Wodurch erfährt man, ob ein Kind den gehörigen Gebrauch seiner Vernunft und seines Gewissens habe.

III.

Was für Fälle gehören zur XIII. Thesi pastoralis.

Theses

I.

Missae vox origine nec ebraica, nec graeca, nec germanica, sed latina est.

II.

Missa non est sacrificium proprie sic dictum, multo minus propitiatorum pro peccatis viventium et mortuorum.

III.

Quod sacramentum coenae per sacrificium Melchisedechi, qui Abrahamo panem et vinum obtulit, praefiguratum sit, asserunt quidem Pontificii, sed nunquam probabunt.

IV.

Iure meritoque reprehendimus sententiam hanc Romano-Catholicorum, quasi pro solo peccato originis mortuus sit Christus, pro ceteris vero actualibus Missa celebretur.

V.

Missae solitarive, in quibus solus Sacerdos communicat, novae plani sunt, et primitivae ecclesiae ignotae.

VI.

Sic Missae quaque votivae Scripturae autoritate destituuntur, exemplo Christi et Apostolorum adversus, et humanum inventum redolent.

VII.

S. coena in ecclesia nostra, quoad substantiam, est eadem, quae fuit in primitiva ecclesia.

VIII.

Peregrinas in ecclesia linguas parum ad aedificationem facere, Paulus 1Cor. 14,13.14 prolixè prosequitur. Recte igitur in celebratione Coenae Nostrates lingua vernacula utuntur.

IX.

Efficacia Missae es opere operato nulla est.

X.

Alanus de rupe monachus quidem Dominicanus referente Keislero in itinerario, summopere in Deum fuit maledicus, quando in tractatu de dignitate sive excellentia sacerdotum potentiam ipsorum vel eo supra omnipotentiam Summi Numinis evexit, quod hoc demum sex dierum spatio mundum creaverit, cum e contrario quivis sacerdos Missam celebrans non meram creaturam, sed ipsum adeo ens summum scaturiginem et fontem omnium rerum vel unico verbo semper factitet et procreet.

Pastoralaufgaben

1.

Ob es wohl einem Protestanten erlaubt sei, die Monstranz oder das Allerheiligste der römisch-katholischen Kirche, wenn man ihm damit begegnen sollte, anzubeten ?

2.

Was soll man nach unseren besonderen Zeitumständen für Lehren sowohl in Glaubens- oder Lebenssachen insonderheit vortragen und einschärfen ? Auf welche Weise ? Mit welcher Lehre hat wohl der unverständigere und größere Haufe von derselbigen am besten überhaupt und leichtesten dahin bewogen werden können ?

3.

Was für Lehren und Beweistümer Gesenii Catechismus, dessen wir uns im hiesigen Lande bedienen, entweder gar nicht oder nicht genug sonst enthalten ? Wie dieser Mangel am füglichsten in den Kinderlehren zu ergänzen, und die Schulmeister dieserhalb anzuweisen ?

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Aufgaben

1.

Ob es nicht erbaulich (sei), daß die in der Kirchenordnung vorgeschriebenen Gesänge, die alle Sonntage gesungen und dadurch zu gewöhnlich und gemein werden, zuweilen verändert würden ?

2.

Ob es nicht besser und der Andacht beförderlicher sey, wenn in dem neuen Gesangbuche die Collecten und Antiphonien, die in der Kirchen-Ordnung stehen, sämtlich mit abgedruckt würden, weil bey den meisten Antiphonien die Gemeine aus Unwissenheit stilleschweigt und der Küster allein singt ?

3.

(Senior Bartels trug vor:)

Daß die Verlobten ohne Scheu concubitum anticipierten, bey einander wohnten und bat, daß eine accurate Verordnung gegeben werden mögte, wodurch die Verlobten abgehalten würden, nicht in einem Hause zu wohnen.

Theses

I.

Natura J.C. humana fuit vera, propria, nobisque per omnia similis; quod arcte tenendum contra Valentinianorum veterum et recentiorum catervam, qui eam fuisse aetheream, coelestem, nobisque dissimilem somniarunt.

II.

Superat vero nostram 1.) peculiari ad opus redemptionis destinatione, 2.) impeccabilitate, 3.) et quod legibus moralibus certo respectu subiecta, alio vero soluta exstitit Matth. 12,8; Joh. 10,18.

III.

Ad cognoscendam omnis in eo peccati, et originalis et actualis, absentia non opus est cum Scholasticis afferere Massa in Corporis ipsius prae-servatam.

IV.

Nec probabile, quod Carpovius voluit, stamen humanitatis Christi ratione corporis cum ejus existentia rectius uni et immediate Spiritus Sancti effectione tribuatur. Luc. 1,35.

V.

Temperamentum vero Christi hominis, sed longe perfectissimum verius afferitur.

VI.

Falsa est, quam et quidam Neo-Ariani tradiderunt, animae Christi humanae ante mundum conditum praeexistentia, cum que coreferentur loca, vel ad naturam ejus divinam pertineant, Joh. 17,5 vel ad communicationem idiomatum Joh. 3,13; 17,62.

VII.

Natura J.C. humana vere proprieque a virgine Maria in has lucis auras est edita. Itaque procul hinc, procul inde profanae et infusae, quae

olim sec. praesertim IX. hac de re agitatae sunt, lites.

VIII.

In triduo mortis J.C. natura ejus humana quodam modo et daud soluta substitit.

Theses pastorales

IX.

De affectibus naturae J.C. humanae pie admodum multoque cum fructu ad populum Christianum licet dicere.

X.

Eademque naturae ipsius cum nostra excepto peccato similitudo tenerum nobis adversus eum inspirat amorem, in auditoribus probe excitandum.

XI.

Ita tamen, ut haud phantasiae lusibus fenestra aperiatur, a beneficiis per Christum partis ad membra, ad latera, ad vulnera ipsius, ad fissuram lateris abripiantur homines. Qua in re Herrnhuthianorum nefariam Pastorem prudenter meminisse juvabit.

XII.

De forma Corporis Christi vel magis vel minus pulchriore quaestiones pertinent ad supervacaneas, cum ea, quae ad pulchritudinem ejus trahuntur loca stae, praestantiam ejus spectent moralem.

XIII.

De effectione corporis Christi in virgine Maria caste admodum circumspecteque e suggestu est dicendum. Exemplo sint iidem, de quibus Th. VII et XI.

XIV.

Et incrementa corporis universae Christi hominis, nobis ad imitationem

propositum, ita commendandum est, ut haud deterreantur homines ab imitando, sed potius incendantur, licet eam plene exaequare nequeant.

XVI.

Hinc in ipsa sanctitate ejus sensu sano, biblico et orthodoxo *ΚΕΥΛΩΤΙ* quandam naturae J.C. humanae Phil. 2,7 licet afferere et defendere.

Theses dogmaticae

1.

Baptismus non est humanae, sed divinae originis.

2.

Baptismus non est mera caerimonia, sed medium, quo gratia Dei offertur, obsignatur et confirmatur.

3.

Baptismus est necessarius ad salutem.

4.

Forma baptismi consistit in applicatione aquae in nomine Patris et Filii et Spiritus S.; quae applicatio sine fiat immersione, sine larga infusione et adspersione peragatur, perinde est. Utrumque enim significat βαπτισμος.

5.

Quum omnes homines sint baptizandi, nefas est excludere parvulos.

Theses pastorales

1.

Parvuli nondum plene et perfecte in lucem editi, non sunt baptizandi.

2.

Infantes fanaticorum, separatistarum, Naturalistarum p., qui in externa forte ecclesiae nostrae communionem vivunt, non obstante parentum contradictione sunt baptizandi.

3.

Formula baptismalis a Christo Matth. 18 praescripta nullo modo est immutanda.

4.

Dictionibus parentibus, qui liberos suos aqua vino mixta, vel aqua

rosata baptizari cupiunt, non est gratificandum.

5.

Baptismus sine gravi causa non est procrastinandus.

6.

Nomen quoddam, christiano homini non conveniens e.g. Jovis, Dianae, Apollinis p. baptizans baptizando ne imponat.

7.

Susceptores admittendi non sunt, de quibus constat, eos esse inimicos et calumniatores nostrae religionis.

Aufgaben, welche kurz und bündig mit Anführung der Gründe schriftlich zu beantworten:

1.

Da die Taufe nach den Grundsätzen der evangelischen Kirche mit dem heiligen Worte Gottes und mit dem Wasser muß verrichtet werden, so fragt sich, woher es kommen möge, daß in keiner einzigen unserer evangelischen Kirchen=Ordnungen, so viel derer mir zu Gesicht gekommen, die Worte des Herrn Jesu, worin der Befehl und die Verheißung von der Taufe enthalten sind, bei Administration dieses Sakraments vorkommen, sondern nur das Evangelium Marc. 10, welches doch von dem Sakrament der Taufe eigentlich gar nicht handelt, sondern nur höchstens durch eine Schlußfolge beweist, daß die Kindertaufe dem Heiland nicht zuwider sei.

2.

Ist ein Fall möglich, da einem Catechumenen erlaubt sein könnte, sich selbst zu taufen ?

3.

Wenn Zwillinge zur Taufe gebracht werden, so ist üblich, daß sie uno actu nacheinander aus einem Wasser getauft werden. Ich setze den möglichen Fall, daß das erste Kind, indem es über die Taufe gehalten und

mit den Worten: der allmächtige Gott und Vater unseres Herrn Jesus Christus, der dich anderweit geboren hat pp. gesegnet wird, das Taufwasser mit seinem eigenen Wasser verunreinigt (welchen Fall ich schon selbst erlebt habe). Ich setze voraus, daß der taufende Prediger solches nicht sieht, nicht hört und durch seine dem Kind untergehaltene Hand selbst nicht empfindet. Ich setze aber, daß von den gegenüberstehenden Gvattern einer es gewahr wird und aus Blödigkeit es nicht sofort anzeigt, sondern erst nachher erzählt. Wenn nun also das zweite von den Zwillingskindern aus diesem von dem ersten Kinde verunreinigten Wasser die Taufe empfangen hat, muß der Prediger dasselbe auf Verlangen der Eltern , die sich daran gestoßen haben, noch einmal taufen ?

Theses dogmaticae

I.

Testimonia de Deitate Jesu Christi exstant in Apocalypsi S. Johannis.

II.

Apocalypsis S. Johannis est liber canonicus.

III.

Ex cap. 1 v.4 Apocalypseos non probari potest, quod plures quam tres personae in Deo sint. (Luc. 19,3; Rom. 9,3; Hebr. 5,7; Matth. 19,7;)
Apoc. 5,6; Zach. 4,10; Act. 20,32.

Theses pastorales

I.

Irritamenta impietatis sunt, scandala sensu lato.

II.

Omne id in homine, quod alteri incitamentum impietatis fieri potest, est scandalum stricte sic dictum et de hoc sequentes agunt Theses.

III.

Quaedam peccata non sunt scandala.

IV.

Peccat, qui, scandala accepta re vera moraliter inevitabilia facere, omittet.

V.

Scandalorum et acceptorum moraliter evitabilium et daturum tum voluntariorum tum involuntariorum gravitas aestimanda est et ex qualitate tum actionis, in qua scandalum consistit, tum eius, qui scandalizat, tum eius, qui scandalizatur, tum loci, in quo fit, tum temporis, in quo incidit, et ex iteratione scandali.

VI.

Idem scandalum potest esse et datum et acceptum.

VII.

Externum impedimentum scandali fit vel physice vel civiliter vel ecclesiastice.

VIII.

Internum impedimentum scandali fit vel philosophice vel theologice.

IX.

Officium magistratus et summi episcopi est dare scandalis impedimentum externum.

X.

Officium pastoris est dare, scandalis internum impedimentum i.e. dare motiva ad oppositum scandali.

XI.

Pastor, qui scandala interne quidem sed mere philosophice impedit, non satisfacit officio suo.

XII.

Dat scandala, qui ea impedire potest, et non impedit.

XIII.

Non omnibus scandalis externum dari potest impedimentum.

XIV.

Summi episcopi est determinare casus, in quibus pastor ad impedienda scandala externe scandala potestatem vel ecclesiasticam vel civilem implorare debet.

XV.

Officii pastoris est et ea quoque scandala, quae externe non impediuntur, interne impedire.

XVI.

Si pastor erroneam conscientiam habet eius impeditio scandalorum ansam dare potest scandalis acceptis evitabilibus.

XVII.

Scandala publica publice, privata privatim impedienda sunt.

XVIII.

Imdeditio scandalorum interna dici solet taxatio, quae est vel publica vel privata.

XIX.

De personarum nominibus taceat (nisi secus visum fuerit episcopo) pastor, qui publice taxat scandala, omnis autem taxatio amore et pietate sit condita.

XX.

Conditio scandali non physica sed moralis describenda est in taxatione.

XXI.

Scandala, quae pastor dat, sunt efficacissima, et tunc ille est bipedum requiscimus.

XXII.

Pastor, nimis adiaphoris sic dictis favens, sibi ante oculos ponat 1. Cor. 10, 13.

XXIII.

Pastor nimis *ζηλωτος* caveat *ζηλον*, qui est *οὐ κατ' ἐπιγνώσει*
Rom. 10, 1-4

XXIV.

Quam fidus et prudens sit pastor in cura, quam gerit, animarum, inter alia quoque cognoscitur ex eius actionibus, quibus interne imdedit scandala.

Aufgaben (schriftlich zu beantworten)

1.

Was für Eigenschaften muß eine Predigt haben, wenn sie die Bauern erbauen soll ?

2.

Wäre es zur Erbauung vorteilhaft oder schädlich, wenn die bisherigen evangelischen und epistolischen Sonntags= Festtexte abgeschafft würden ?

3.

Was ist die Pflicht dessen, der catechisirt auf dem Lande, wenn er seine Catechisation prüfend in Absicht der Erkendniß der Jugend, lehrreich in Absicht der Wahrheiten und erbaulich für junge und alte machen wil, so daß er die Catechisation in keine Predigt verwandelt, sondern dis alles durch die Fragen mit den gegebenen Antworten (sie, diese Antworten mögen ausfallen, wie sie wollen) catechetisch unterrichtet.

Theses ad Artic. A.C. de Abusibus IV. et V.

1.

Confessio et absolutio privata, propter maximas utilitates, in ecclesia nostra iure meritoque retinentur. Nec temere haec ecclesiae ordinatio est immutanda.

2.

Reiicimus autem confessionem Pontificiorum, auricularem, specialem et circumstantialem, qua adultus quisque baptizatus, ut aiunt, ex mandato Christi et iure divino, in aurem sacerdotis confiteri teneatur peccata sua omnia, quorum, post diligentem sui explorationem, conscientiam habeat, etiamsi occultissima illa sint, et tantum adversus duo ultima decalogi praecepta commissa, idque certis temporibus, ad obtinendam eorum veniam per iudicalem sacerdotis absolutionem.

3.

Circa confessionem et absolutionem probe distinguendum est, quid iuris divini et quid iuris ecclesiastici, sanctis his actibus insit.

4.

Abusus, qui, in audiendis confessionibus et in impertienda absolutione, frequenter committuntur, a piis Doctoribus merito castigantur; non tamen illi ita sunt universales, quin legitimus piusque usus, quantum in hac infirmitate semper fieri in ecclesia potuit, aut fieri etiamnum potest, a compluribus adhuc observetur; aut ita confessioni et absolutioni proprii, quin, in aliis quibuscunque ecclesiae actibus, notari et optari emendatio, aequè possit.

5.

Sensu biblico non ieiunant, qui quidem a carnibus quadrupedum aut volucrum, et quod originem abipsis habet, nimirum a lacte, butyro, casco et ovis abstinent; interea autem lautis epulis, opimis dapibus, apicianis condimentis et exquisitissimis bellariis, quin immo Falerno, aut alio vino generoso, se, quam maxime, saturant.

6.

Prout sacra scriptura piscibus carnem tribuit, ita ipse Jesuita Maldonatus in Joh. 21 inter pulmentaria et obsonia, inquit, pisces principem habuisse locum, quod in maioribus, quam carnes deliciis essent, ut apud Athenaeum myrtilus docet. Non habent ergo Pontificii, quod de ieiuniis suis multum gloriantur, quasi illis corpus suum affligant.

7.

Ieiunium illud quadragesimale Pontificiis nihil minus est, quam adia-phorum. Est multo magis ipsis pars cultus divini iuxta decretum illud Concilii Toletani IIX. can. IX. Quod, qui solvat Ieiunium Quadragesimae excommunicandus sit in Paschate.

Quaestiones

1.

Disquiri solet: utrum absolutio Confessionarii tantum declarativa, an etiam effectiva sit? Quaeritur ergo: quaenam sententia scripturae effatis, quam maxime conveniat?

2.

In sacra coena non solet porrigi corpus Christi, nisi antea exploratis. Quousque se extendit haec exploratio? et qua via optime potest institui?

3.

Quum ieiunare res in se indifferens sit, et ad dignitatem eius, qui sacra coena utitur, nihil conferat; licitumne est iis, qui ob infirmitatem corporis, acratismo abstinere nequeunt, prius aliquid comedere, quam ad mensam Domini accedant?

4.

Quomodo verba illa 1Tim. 4,3 *κωλύοντων γαρμειν, ἀπεχέσθαι βρωματων* quae a Pontificiis diversimode detorquentur, optime vertuntur? Numque de Ene-ratitidis, Tatianis et Marcionitis ea magis intelligenda sunt, ut Papi-

colae volunt, an de his ipsis Papicolis ?

5.

Quid de thesi hac: Unter allen Religionen ist nur eine die Beste, obgleich nicht nothwendig eine allein die wahre seyn muß, statuendum est ? An cum sana ratione et hypotyposi sanorum verborum illa convenit, nec ne ?

6.

Num Christus patiendo tantum nos redemit, Deoque pro nobis satisfecit, an etiam agendo ?

Continuatio thesium

ex Augustana Confessione de S. S. Trinitate

I.

Non sibi contradicit, quando Servator pronuntiat Joh. 10,30: Ego et Pater unum simus, ac Joh. 17,10: Omnia mea tua sunt et omnia tua mea sunt, et quando apud Ebr. 1,3 de Filio dicitur: qui est splendor gloriae et character substantiae ejus.

II.

Deus est incomprehensibilis, pptea dicit P. 1Tim. 6,16: Deus inhabitat locum inaccessum. Cui non contradicunt Ebr. 10,9 habemus libertatem ingrediendi sacrarium, neque loca quae Deum omnipraesentem et corda nostra inhabitantem describunt.

III.

Filius ita ut Pater et verus cum Patre Deus. Varia et nota est illius probatio. Attamen Joh. 17,13 Christus de Patre affirmat: haec est vita aeterna ut agnoscant te solum verum Deum.

IV.

Deus, qualis hodie est, talis ab omni aeternitate fuit. Ex quo tamen non sequitur conclusio: Quod ab aeterno mundus sit conditus ab aeterno creatore et governatore.

V.

Essentialia Deitatis in Deo triuno uno eodemque sint modo! Essentia autem rerum est immutabilis, nec communicari potest. Dicitur vero de vita Dei Joh. 5,26 quod illam habeat Pater in semetipso, et Filius datam in semetipso. Deitas vero Christi aeterna non patitur accessionem aliquam. Contradictio haec tantum adparens, sed non est. Mallem vitam hoc loco de potestate vivificandi quam de vita in Deo exponere, et particulo *é*v causam efficientem ut Luc. 4,1 tribuere.

VI.

Aeternitas et immutabilitas Dei sunt attributa ab illo inseparabilia,

non speciose abstante Joh. 7,39 Spiritus S. nondum erat - et Joh. 17,27 Gloria, ut sit filius cum Deo patre unus, ec data.

VII.

Spiritus S. est verus cum Patre et filio Deus. Videntur hoc non credidissi Discipuli, Act. 19,2. Inde non argumentum desumendum, quod contra necessitatem fidei in Spiritum tanquam Deum militet.

VIII.

Ecclesia graeca et latina dissentit in articulo fidei de exitu Spiritus S. a Patre et Filio.

Salva res est latinorum; quia graeci notionem exitus a notione missionis distinctam nondum protulerunt.

Quamvis expressis verbis exitus a filio in S.S. non fiat mentio. Mysterium ita sunt missio et exitus.

IX.

Deus pro immutabilitate sua se non conformat opinionibus diversis hominum, cum de rebus credendis sit quaestio. Distribuit idem munera gratiae juxta suum beneplacitum.

Quaeritur igitur: an Reformati alia in S. Coena invisibilia dona ut Lutherani accipiant.

Quaeritur deinde: an Reformati, quia credunt praedestinationem absolutum, ei a Deo subjiciantur, aliter ac Lutherani ?

Videtur exinde diversitas utriusque ecclesiae in his articulis esse nulla, ac inter se non debere.

Tute dubium solvitur: quod nos judicabit Deus secundum verbum suum; reus ille sit corporis et sanguinis Christi, qui non rite haec discernit.

Ad Articulum XII Aug. Confessionies

De poenitentia

I.

Fides nostra ex praecipuis capitibus totius Scripturae certissima est, quod detur remissio peccatorum.

II.

Remissio peccatorum non datur, nisi praevia poenitentia.

III.

Possunt peccatores salutariter, et cum effecta salutari poenitentiam agere.

IV.

Operationes Dei in peccatore se exserunt per legem et evangelium.

V.

Hinc testimonia Scriptura non nisi duas partes ad poenitentiam requirunt, nempe Contritionem et Fidem.

VI.

Bona opera sunt fructus poenitentiae, possunt tamen suomodo tertia pars poenitentiae adpellari.

VII.

Contritio nihil aliud est, quam serius dolor de admissis et agnitis peccatis. His addi solet timere et pavor irae Dei adversus peccata, similiter et detestatio admissi peccati sed haec sub vera agnitione peccati facile comprehenduntur.

VIII.

Altera et quidem principalis pars poenitentiae est Fides, qua Christum cum omnibus suis beneficiis comprehendimus, ipsius meritum firma fiducia nobis adplicamus, et sic peccatorum remissionem consequimur.

IX.

Non sola contritio sine fide iustificante constituit poenitentiam, alias nihil discriminis statui posset inter veram et fictam, inter poenitentiam Petri salutarem et poenitentiam Judae damnatam. Fides vero poenitentiam facit Deo gratam et exceptam, ergo fides est principalis pars poenitentiae.

X.

Aug. Confessio maxime ad id, de quo tum temporis controvertebatur, respicere voluit, quare potissimum poenitentiam in illis considerat, qui baptismum acceperunt, et post eum peccata lapsi resurgunt.

XI.

Nulli homini potest baptismum lapsus, si poenitentiam agit, quamvis sapissime et gravissime lapsus absolutio degenerari potest, idque ex sententia Scripturae.

XII.

Semel renati, iustificati et electi iterum labi possunt, et per mortalia peccata gratiam Dei ex Spiritum Sanctum amittere possunt, per poenitentiam tamen quocumque tempore converti, et veniam peccatorum accipere possunt.

XIII.

Loca epistolae Hebr. ex cap. VI et X, in quibus adseritur, quod non amplius sit hostia pro illis, qui sanguinem Christi pedibus conculcant, nihil obstant. Nam loquitur Apostolus dumtaxat de illis, qui in impenitentia perseverant usque ad finem vitae. Nec obiectione ex Hebr. XII aliquid in contrarium effici potest, ubi dicitur. Ettamen cum lacrimis poenitentiam quaesivisse, et non impetrasse, id, quemadmodum historia Lib. I Mosis testatur, non de benedictione spirituali, sed tantum externa, et quidem peculiariter de beneficio primogeniturae intelligendum est.